ПРОТОКОЛ

Публичных слушаний на территории Романовского муниципального

образования Романовского муниципального района Саратовской

области

Место проведения: р.п. Романовка, актовый зал районной

администрации Романовского муниципального района по адресу:

ул. Народная, 10

09 декабря 2025 года

Присутствовали:

депутаты Совета Романовского

муниципального образования,

сотрудники администрации Романовского

муниципального района,

жители р.п. Романовка,

Открывает публичные слушания заместитель руководителя

рабочей группы Мухортова О.А.

Добрый день уважаемые участники публичных слушаний. Сегодня мы

проводим публичные слушания по решению Совета Романовского

муниципального образования Романовского муниципального района от

19.11.2025 г. № 123 «О проекте бюджета Романовского городского поселения

на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028».

- Нам необходимо избрать председателя и секретаря публичных

слушаний. Ваши предложения?

Поступило предложение председателем избрать Калашникову В.А.

- Кто за данное предложение? Прошу голосовать.

Голосовали: единогласно

Поступило предложение секретарем избрать Никитушкину Ю.А.

- Кто за данное предложение? Прошу голосовать.

Голосовали: единогласно

Слово передается избранному председателю публичных слушаний.

Калашникова В.А.: В соответствии с решением Совета Романовского

муниципального образования Романовского муниципального района

Саратовской области от 19.11.2025 г. № 123 «О проекте бюджета

Романовского городского поселения на 2026 год и на плановый период 2027

и 2028».

Данное решение Совета Романовского муниципального образования

было опубликовано на официальном сайте www.романовка.рф и население

имело возможность с ним ознакомиться. Рабочая группа принимала от

жителей предложения по решениям.

Калашникова В.А.: Для проведения публичных слушаний предлагается

следующий порядок:

1. Обсуждение решения Совета Романовского муниципального

образования Романовского муниципального района от 19.11.2025 г. № 123

«О проекте бюджета Романовского городского поселения на 2026 год и на

плановый период 2027 и 2028».

Докладчик – Мухортова О.А.
начальник финансового управления

администрации Романовского муниципального района

2. Выступления зарегистрированных граждан.

3. Подведение итога публичных слушаний.

Для проведения публичных слушаний предлагается следующий

регламент работы:

- Время для доклада – до 30 минут;

- Время для выступления зарегистрированных – до 10 минут;

Калашникова В.А.: Слово предоставляется начальнику финансового

управления администрации Романовского муниципального района

Мухортовой Оксане Александровне.

Мухортова О.А.: Основными параметрами характеристики бюджета

Романовского городского поселения Романовского муниципального района

на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов являются:

-общий объём доходов 2026 году составляет 29931,0 тыс. рублей, в том

числе собственные доходы – 23787,9 тыс. рублей (налоговые в сумме 22840,4

тыс. рублей, неналоговые в сумме 947,5 тыс. рублей);

-общий объём доходов в 2027 году составляет 27229,1 тыс. рублей, в том

числе собственные доходы – 25996,8 тыс. рублей (налоговые в сумме 25049,3

тыс. рублей, неналоговые в сумме 947,5 тыс. рублей);

-общий объём доходов в 2028 году составляет 28418,1 тыс. рублей, в том

числе собственные доходы составляют 26995,9 тыс. рублей (налоговые в

сумме 26048,4 тыс. рублей, неналоговые в сумме 947,5 тыс. рублей)

Главному распорядителю средств бюджета городского поселения

рекомендовано обеспечить направление средств местного бюджета на

финансирование указанных расходов в 2026 году и плановом периоде 2027 и

2028 годов в первоочередном порядке в пределах лимитов бюджетных

обязательств.

ДОХОДЫ БЮДЖЕТА

Формирование доходной части бюджета Романовского городского

поселения Романовского муниципального района Саратовской области на

2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов (далее – бюджет поселения)

осуществлялось исходя из параметров прогноза социально-экономического

развития Романовского городского поселения Романовского муниципального

района на 2026 год, основных направлений налоговой и бюджетной политики

Романовского городского поселения Романовского муниципального района

на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов и оценки поступлений

доходов в  бюджет поселения в 2022-2024 годах. Расчёт налогового

потенциала по налоговым доходам на 2026 год и плановый период 2027 и

2028 годов производился исходя из показателей налоговой базы по данным

статистической налоговой отчётности.

В соответствии с пунктом 3 статьи 107 Бюджетного Кодекса в проекте

бюджета на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов отражён

верхний предел муниципального долга по состоянию

-  на 01.01.2027 год - 0,0 тыс. рублей;

-  на 01.01.2028 год - 0,0 тыс. рублей;

-  на 01.01.2029 год - 0,0 тыс. рублей;

 Нормативы отчислений по федеральным и региональным налогам в

бюджет поселения:

НДФЛ-10%;

с/х налог -50%;

земельный налог-100%

налог на имущество физических лиц-100%.

доходы, полученные в виде арендной платы за зем. участки-50%

государственная пошлина – 100%.

Доходная часть бюджета Романовского городского поселения по

налоговым и неналоговым доходам составляет:

- в 2026 году 23787,9 тыс. руб. - на 3318,2 тыс. рублей или на 16,2%

больше первоначального плана 2025 года (20469,7 тыс. руб.);

- в 2027 году – 25996,8 тыс. руб. на 4643,1 тыс. рублей или на 21,7%

больше первоначального плана 2026 года (21353,7 тыс. руб.);

- в 2028 году – 26995,9 тыс. руб. на 4797,2 тыс. рублей или 21,6,0%,

больше первоначального плана 2027 года (22198,7 тыс. руб.);

В разрезе источников доходов:

По налогам на доходы физических лиц:

- в 2026 году – 9211,3 тыс. руб. - больше на 1185,0 тыс. руб. Это 114,8%

к первоначальному плану 2025 года (8026,3 тыс. руб.);

- в 2027 году – 9975,8 тыс. рублей - больше на 1335,2 тыс. руб. Это

115,4% к первоначальному плану 2026 года (8640,6 тыс. руб.);

- в 2028 году – 10725,8 тыс. рублей - больше на 1500,8 тыс. руб. Это

116,3% к первоначальному плану 2027 года (9225,0 тыс. руб.);

По налогу на товары (работы, услуги), реализуемые на территории

Российской Федерации

- в 2026 году – 3651,9 тыс. руб. - больше на 316,1 тыс. руб. Это 109,5 % к

первоначальному плану 2025 года (3335,8 тыс. руб.) (акцизы);

- в 2027 году – 4865,0 тыс. рублей - больше на 1355,2 тыс. руб. Это 138,6

% к первоначальному плану 2026 года (3509,8 тыс. руб.);

- в 2028 году – 4865,0 тыс. рублей - больше на 1195,2 тыс. руб. Это 132,6

% к первоначальному плану 2027 года (3669,8 тыс. руб.)

По единому сельскохозяйственному налогу:

- в 2026 году – 3445,2 тыс. руб. - больше на 1214,6 тыс. руб. Это 154,5%

к первоначальному плану 2025 года (2230,6 тыс. руб.);

- в 2027 году – 3650,5 тыс. рублей - больше на 1324,2 тыс. руб. Это

156,9% к первоначальному плану 2026 года (2326,3 тыс. руб.);

- в 2028 году – 3872,6 тыс. рублей - больше на 1445,7 тыс. руб. Это

159,6% к первоначальному плану 2027 года (2426,9 тыс. руб.)

По налогам на имущество:

- в 2026 году – 6532,0 тыс. руб. – больше на 635,0 тыс. руб. Это 110,8% к

первоначальному плану 2025 года (5897,0 тыс. руб.);

- в 2027 году – 6558,0 тыс. рублей – больше на 661,0 тыс. руб. Это

111,2% к первоначальному плану 2026 года (5897,0 тыс. руб.);

- в 2028 году – 6585,0 тыс. рублей – больше на 688,0 тыс. руб. Это

111,7% к первоначальному плану 2027 года (5897,0 тыс. руб.)

По доходам от использования имущества, находящегося в

государственной и муниципальной собственности:

- в 2026 году - 747,5 тыс. руб. Это 76,3 % к первоначальному плану 2025

года (980,0 тыс. руб.);

- в 2027 году – 747,5 тыс. руб., что составляет 76,3% к первоначальному

плану 2026 года (980,0 тыс. руб.);

- в 2028 году – 747,5 тыс. руб. что составляет 76,3% к первоначальному

плану 2027 года (980,0 тыс. руб.)

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы

Российской Федерации составляют:

- в 2026 году составляют 6143,1 тыс. рублей,

- в 2027 году – 1232,3 тыс. рублей;

- в 2028 году – 1422,2 тыс. рублей.

 в том числе:

- дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселения в

части формируемой за счет субвенции из областного бюджета:

- в 2026 году – 575,4 тыс. рублей;

- в 2027 году – 600,2 тыс. рублей;

- в 2028 году – 620,0 тыс. рублей.

- субвенции бюджетам городских поселений на осуществление

первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений,

муниципальных и городских округов:

- в 2026 году – 567,7 тыс. рублей;

- в 2027 году – 632,1 тыс. рублей;

- в 2028 году – 802,2 тыс. рублей.

- Иные межбюджетные трансферты бюджетам городских округов и

поселений области на реализацию мероприятий по благоустройству

территорий

- в 2026 году – 5000,0 тыс. рублей;

- в 2027 году – 0,0 тыс. рублей;

- в 2028 году – 0,0 тыс. рублей.

Доля дотаций в общем объёме доходов бюджета Романовского

муниципального образования

- на 2026 год составляет – 1,9%;

- на 2027 год составляет – 2,2%

- на 2028 год составляет – 2,2%

РАСХОДЫ БЮДЖЕТА

Расходная часть бюджета Романовского городского поселения

составляет:

-  общий объем расходов на 2026 год составляет 29931,0 тыс. рублей

-  общий объем расходов на 2027 год составляет 27229,1 тыс. рублей, в

том числе условно утвержденные - 700,0 тыс. рублей;

-  общий объем расходов на 2028 год составляет 28418,1 тыс. рублей, в

том числе условно утвержденные - 1500,0 тыс. рублей.

- членские взносы органов местного самоуправления в Ассоциацию

«Совет муниципальных образований Саратовской области» составляют:

на 2026 год – 82,9 тыс. руб.,

на 2027 год – 87,0 тыс. руб.,

на 2028 год – 91,0 тыс. руб.

- резервный фонд поселения составляет:

на 2026 год – 500,0 тыс. руб.,

на 2027 год – 500,0 тыс. руб.,

на 2028 год – 500,0 тыс. руб.

  -субвенция на осуществление первичного воинского учета органами

местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов:

- в 2026 году – 567,7 тыс. рублей;

- в 2027 году – 632,1 тыс. рублей;

- в 2028 году – 802,2 тыс. рублей.

- расходы по муниципальным программам составляют:

на 2026 год – 23730,4 тыс. руб., в том числе расходы по благоустройству

составляют – 7499,1 тыс. рублей, уличное освещение – 1809,4 тыс.

рублей, расходы на содержание, проектирование и ремонт автомобильных

дорог составляют –3651,9 тыс. рублей;

на 2027 год – 20960,0 тыс. руб., том числе расходы по благоустройству

составляют – 11815,6 тыс. рублей, уличное освещение – 1809,4 тыс.

рублей, расходы на содержание, проектирование и ремонт автомобильных

дорог составляют –4865,0 тыс. рублей;

на 2028 год – 21974,9 тыс. руб., том числе расходы по благоустройству

составляют – 12830,5 тыс. рублей, уличное освещение – 1809,4 тыс.

рублей, расходы на содержание, проектирование и ремонт автомобильных

дорог составляют –4865,0 тыс. рублей.

-иные межбюджетные трансферты составляют:

на 2026 год – 5050,0 тыс. руб.,

на 2027 год – 5050,0 тыс. руб.,

на 2028 год – 5050,0 тыс. руб.

И в заключение:

Основной задачей на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов

является полное исполнение расходных обязательств, укрепление

финансового контроля, а также исполнение публичных обязательств и

первоочередных расходов бюджета.

Слово выступающим в соответствии со списком регистрации.

Калашникова В.А.: Никто из граждан не подал заявку для выступления

в установленный срок.

Подведение предварительных итогов публичных слушаний:

Калашникова В.А.: Кто за то чтобы рекомендовать депутатам Совета

Романовского муниципального образования Романовского муниципального

района принять бюджет Романовского городского поселения на 2026 год и

плановый период 2027 и 2028 годов.

Калашникова В.А.: Кто за данное предложение прошу голосовать.

Голосовали: «за» - 17, против – 0, воздержался – 0.

Решение Публичных слушаний:

1. Единогласно решено одобрить решение Совета Романовского

муниципального образования Романовского муниципального района

Саратовской области от 19.11.2025 г. № 123 «О проекте бюджета

Романовского городского поселения на 2026 год и на плановый период 2027

и 2028».

2. Обнародовать данное решение.

СПИСОК

присутствующих на публичных слушаниях

1. Депутаты Совета Романовского муниципального образования

Романовского муниципального района - 1

2. Работники администрации Романовского муниципального района – 10

3. Жители р.п. Романовка - 6